3. *Ac tamen* (nicht *attamen*): und dennoch, obgleich Domitius Alles that, um eine Schlacht herbeizuführen und seine Soldaten sich kaum zurückhalten liessen, kam es nicht dazu. *Ubi adiungitur aliquid, quod superiori contrarium est, ibi Cicero et alii dicunt aut et tamen aut ac tamen* Madvig Cic. de Fin. 2, 17, 85. — *est factum ne* —, wie 1, 19, 4: *id ne fieri posset* — *oppidi circummunitione fiebat*; Cic. in Verr. 5, 2, 5: *M. Crassi virtute consilioque factum, ne — transire possent*; das allgemeine 'bewirken' geht in den speciellen Begriff des Verhinderns und Verhütens über. — *difficilibus ripis*, wie 1, 68, 2: *valles maximae ac difficillimae*; zu B. G. 7, 19, 1: *patus difficilis*. Unten c. 75, 4: *flumen, quod ripis erat impeditis*.

4. *magna cum infamia castris se contineret*. Der Nachdruck liegt auf *magna cum inf.*: er fürchtete, er

werde entweder zum Schlagen gezwungen werden, oder, zum Kampfe herausgefordert, nur mit grosser Schmach sich im Lager zurückhalten, sich dadurch, dass er sich zurückhielte, grosse Schmach zuziehen. — *qui magna expectatione venisset*: er, der doch — gekommen war. S. zu 1, 64, 8: *eos, qui exissent*. — *ne conclamatis quidem vasis*: 1, 66, 2. — *habuit — transit — redit — posuit*. Der so häufige Wechsel der Tempora, der bei der Uebereinstimmung des histor. Präs. mit dem Perf. gewiss oft absichtslos von den Schriftst. gebraucht worden ist, dient auch dazu, die verschiedenen Handlungen als mehr oder weniger bedeutend oder dauernd zu schildern.

5. *Q. Varus*, derselbe Q. Attius Varus, dessen Tüchtigkeit B. G. 8, 28, 2 gerühmt wird.

6. *ultro*: 1, 79, 5.

38. His rebus gestis Domitius sperans Scipionem ad pugnam elici posse simulavit sese angustiis rei frumentariae adductum castra movere vasisque militari more conclamatis progressus milia passuum in loco idoneo et occulto omnem exercitum equitatumque collocavit. Scipio ad sequendum paratus 2 equitum magnam partem ad explorandum iter Domitii et cognoscendum praemisit. Qui cum essent progressi primaque 3 turmae insidias intravissent, ex fremitu equorum illata suspicione ad suos se recipere coeperunt, quique hos sequebantur celerem eorum receptum conspicati resisterunt. Nostri cognitis insidiis, 4 ne frustra reliquos expectarent, duas nocti turmas exceperunt, quarum perpauci fuga se ad suos receperunt; in his fuit M. Opimius, praefectus equitum. Reliquos omnes earum turmarum aut interfecerunt aut captos ad Domitium deduxerunt.

39. Deductis orae maritimae praesidiis Caesar, ut supra demonstratum est, in cohortes Orici oppidi tuendi causa reliquit isdemque custodiam navium longarum tradidit, quas ex Italia traduxerat. Huic officio oppidoque Manius Acilius legatus praerat. Is naves nostras interiorem in portum post oppidum reduxit 2 et ad terram deligavit faucibusque portus navem onerariam submersam obiecit et huic alteram coniunxit; super quam turrim effectam ad ipsum introitum portus opposuit et militibus complexit tuendamque ad omnes repentinos casus tradidit.

38. 1. *vasis militari more concl.*: c. 37, 4.

3. *illata suspicione* s. zu 1, 5, 3.

4. *cognitis insidiis*: nämlich vom Feinde. Die Ablativi absoluti im Passiv bezeichnen also hier nicht, wie es gewöhnlich geschieht, eine vom Subiect des Hauptsatzes ausgehende Handlung. Ebenso ist es B. G. 2, 4, 2: *qui patrum nostrorum memoria omni Gallia vexata Teutonos Cimbrasque intra fines suos ingredi prohibuerint*; B. C. 2, 14, 6: *reliquos infecta re in oppidum repulerunt*; Sall. Jug. 10, 1: *parvum ego, Jugurtha, te amisso patre, sine spe, sine opibus in meum regnum accipi*.

39. 1. *ut supra demonstratum est*. Diese Worte können, da c. 34, 1 nur gesagt ist *deducta Orici legione, quam — posuerat*, nicht, wie es

nach der Stellung derselben scheinen könnte, auf das Folgende, sondern nur auf *deductis — praesidiis* gehen, das Hauptsubiect *Caesar* ist also hier, wie es sonst öfter bei Cäsar zwischen die Abl. absol. tritt (s. c. 12, 1), denselben nahe gerückt und zwischen sie und den dazu gehörigen Relativsatz gesetzt, wie c. 29, 2: *Expositis omnibus copiis Antonius, quarum erat summa* —; c. 76, 3: *quibus impeditis Caesar, quod fore praeviderat, — eduxit*; B. G. 7, 17, 1: *Castris ad eam partem oppidi positus Caesar, quae aditum angustum habebat*. Vgl. ebend. c. 81, 1.

2. *faucibus portus*: 1, 25, 3; 3, 24, 1. — *super quam* (nicht *s. qua*). *Super* wird in örtlicher Bedeutung in Prosa nur mit dem Accus. verbunden. — *effectam*: 1, 18, 6.

40. Quibus cognitis rebus Cn. Pompeius filius, qui classi Aegyptiae praeerat, ad Oricum venit submersamque navim remulco multisque contendens funibus adduxit atque alteram 2 navem, quae erat ad custodiam ab Acilio posita, pluribus aggressus navibus, in quibus ad libram fecerat turres, ut ex superiore pugnans loco integrosque semper defatigatis summittens et reliquis partibus simul ex terra scalis et classe moenia oppidi temptans, uti adversariorum manus diduceret, labore et 3 multitudine telorum nostros vicit, deiectisque defensoribus, qui omnes scaphis excepti refugerant, eam navem expugnavit 4 eodemque tempore ex altera parte molem tenuit naturalem obiectam, quae paeninsulam oppidum effecerat, quattuorque biremes subiectis scutulis impulsas vectibus in interiorem portum traduxit. Ita ex utraque parte naves longas aggressus, quae erant deligatae ad terram atque inanes, III ex his abduxit, 5 reliquias incendit. Hoc confecto negotio D. Laelium ab Asiatica

40. 1. Cn. Pompeius fil.: c. 5, 3. — ad Oricum: 1, 41, 2: ad Herdam. — remulco wie 2, 23, 5. — adduxit (nicht abduxit) nämlich ad se. B. G. 3, 14, 6: cum funes — comprehensi adductique essent.